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Dobra kultura bezpieczeństwa zależy od każdego z nas!
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Kultura bezpieczeństwa procesowego

Co możesz zrobić?

TheThe BeaconBeacon jest dostjest dostęępny w jpny w jęęzykach: chizykach: chińńskim, holenderskim, angielskim, francuskim, niemieckim, gudskim, holenderskim, angielskim, francuskim, niemieckim, gudżżarati, hebrajskim, arati, hebrajskim, 
hindi, whindi, włłoskim, japooskim, japońńskim, koreaskim, koreańńskim, portugalskim, hiszpaskim, portugalskim, hiszpańńskim, szwedzkim i tajskimskim, szwedzkim i tajskim..

Co wspólnego mają ze sobą te zdarzenia, które miały miejsce na skutek poważnych 
uszkodzeń skomplikowanych systemów technicznych? W każdym z nich dochodzenie 
powypadkowe wskazało problemy z kulturą bezpieczeństwa organizacji jako ważnym 
czynnikiem składowym. Ale czym jest „kultura bezpieczeństwa”? Brytyjski Health and 
Safety Executive definiuje kulturę bezpieczeństwa jako „… owoc jednostkowych lub 
grupowych wartości, podejścia, kompetencji i wzorców zachowań które warunkują
zaangażowanie oraz styl i sprawność programów bezpieczeństwa i higieny pracy w danej 
organizacji”. Brzmi to dosyć skomplikowanie ale CCPS proponuje prostszą definicję: 
„Kultura bezpieczeństwa to sposób w jaki organizacja zachowuje się kiedy nikt jej nie 
sprawdza.” Podczas gdy zarząd pełni kluczową rolę przewodnią w zakresie kreowania 
dobrej kultury bezpieczeństwa to wszyscy pracownicy muszą mieć swój wkład. W tym 
wydaniu Beacon skupimy uwagę na jednym z aspektów kultury bezpieczeństwa –
zachowanie czujności na potencjalne narażenia – a w następnych wydaniach na kolejnych 
kwestiach. 
Ze względu na to, że katastroficzne zdarzenia nie są bardzo częste to łatwo jest myśleć, że 
nic złego nie może się wydarzyć. Ludzie mogą stać się beztroscy i mieć fałszywe poczucie 
bezpieczeństwa. Prawidłowe operacje mogą być narażone na szwank. Krytyczne 
zabezpieczające systemy i procedury mogą nie być utrzymywane lub mogą zostać
zmienione bez stosownego zrozumienia potencjalnych konsekwencji. Eliminowanie 
poważnych zdarzeń wymaga nieustannej uwagi w zakresie potencjalnych katastroficznych 
skutków ryzykownych działań. 
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• Bądź czujny w odniesieniu do zagrożeń ze strony materiałów i procesów na twojej instalacji.
• Doceniaj zdarzenia około wypadkowe (“near miss”), które przypomną ci co mogło by się złego przydarzyć. 
• Wykorzystaj zdarzenia jakie wydarzyły się w innych zakładach, na przykład zdarzenia opisywane w wydaniach 
Beacon, aby przypominać o możliwości zaistnienia podobnych problemów na twojej instalacji. 
• Zawsze pracuj w zakresie limitów bezpieczeństwa prowadzenia procesu oraz zgodnie z ustalonymi procedurami 
sterowania operacyjnego. Jeżeli jest to niemożliwe zgłoś to natychmiast nadzorującym. 
• Postępuj zgodnie z zatwierdzonymi procedurami w zakresie akceptacji dokonywanych zmian w funkcjonujących 
procedurach poczynając od oceny ryzyka aż po zatwierdzanie przez uprawnione organy administracyjne. 

http://www.aiche.org/CCPS/Publications/Beacon/index.aspx
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